Ata da Oitava (8ª) Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Timóteo, da Décima Quinta (15ª) Legislatura,  realizada  no dia dezoito (18) de maio de dois mil e vinte e três (2023)  no auditório da Prefeitura Municipal de Timóteo, localizada na Avenida Acesita, 3.230, por força da Resolução nº 442, de 02 de junho de 2022, que “Dispõe sobre a transferência temporária da sede da Câmara Municipal de Timóteo”. Às quatorze horas (14h), o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a primeira chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Reygler Max, Vinícius Bim e Wladimir Careca. Ausentes os Vereadores Brinnel Tozatti, Fabiano Ferreirah, Raimundo Nonato e Thiago Torres, solicitando à Vereadora Pastora Sônia Andrade proceder a leitura de um versículo da Bíblia Sagrada. Confirmado o quorum regimental, o Senhor Presidente declarou instalada a presente reunião, solicitando ao Secretário proceder a leitura da  Ata da Quarta (4ª) Reunião Extraordinária , realizada no onze (11) de maio de dois mil e vinte e três (2023), a qual,  em virtude do Requerimento verbal apresentado pelo Vereador Geraldo Gualberto e aprovado pelo Plenário por dez (10) votos, foi considerada lida e aprovada. Em seguida, o Senhor Presidente, de ofício, suspendeu a reunião pelo prazo de quinze minutos (15min), para entrega de Moção de Aplausos pelo Vereador José Fernando Peixoto. Reabrindo os trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a segunda chamada, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca. Ausente o Vereador Brinnel Tozatti, solicitando ao Secretário proceder a leitura das seguintes correspondências recebidas: Ofício 101/2023, respondendo aos Requerimentos nºs  25,29 e 30/2023; Ofício 099/2023 respondendo ao Requerimento 031/2023. Ofício 098/2023 respondendo ao Requerimento 032/2023. Ofício 103/2023 respondendo ao Requerimento 027/2023. Ofício 102/2023 respondendo ao Requerimento 031/2023. Ofício 108/2023 respondendo ao requerimento 030/2023. Decretos nºs -  5.765, de 11 de Abril de 2023, que “Abre Crédito Suplementar e Anula Dotações do Orçamento Vigente”.  5.772, de 26 de Abril de 2023, que “Abre crédito Suplementar e Anula Dotações do Orçamento Vigente”. 5.773 de 26 de Abril de 2023, que “Dispõe sobre as condições para o enquadramento no Programa de Regularização Fundiária de Interesse Específico (REURB-E) da Poligonal Norte/Nordeste” e dá outras providências”. 5.778 de 28 de Abril de 2023, que altera o Decreto nº 5.760/2023 que “Dispõe sobre as regras de transição entre os regimes de contratações públicas previstos na Lei Federal 8.666/1993 e 14.133/2021, no âmbito do Poder Executivo do Município de Timóteo e dá outras providências”.- 5.779 de 03 de Maio de 2023, que altera o Decreto nº 5.776/2023 que “Dispõe sobre a correção do piso salarial municipal para os profissionais do magistério público da educação básica e dá outras providências”. 5.780 de 04 de Maio de 2023, que altera o Decreto 5.228, de 4 de Dezembro de 2019 que “Regulamenta o disposto no inciso VI do art. 78 da Lei nº 946, de 02/12/1985 e o disposto no inciso IV do art. 62 da lei nº 2.692, de 13/11/2006. 5.782, de 12 de Maio de 2023, que Altera o Decreto 5.734, de 13 de Janeiro de 2023 que Abre Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação do Orçamento Vigente”. 5.783, de 15 de Maio de 2023, que “Dispõe sobre a regulamentação do procedimento de Chamada Pública para seleção dos beneficiários fornecedores do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA e dá outras providências”. 5.784, de 16 de Maio de 2023, que “Dispõe sobre o piso salarial municipal dos Agentes de Combate às Endemias - ACE e Agentes Comunitários de Saúde - ACS e dá outras providências”. Lei nº 3.905, de 08 de Maio de 2023, que “Dispõe sobre o Conselho Municipal de Turismo (COMTUR) e o Fundo Municipal de Turismo (FUMTUR) de Timóteo e dá outras providências”. Lei nº 3.906, de 12 de Maio de 2023, que “Dispõe sobre a recomposição de perdas salariais, reajuste no valor do vale-alimentação dos servidores do Executivo Municipal e dá outras providências”. Mensagem nº 008, encaminhando Projeto de Lei nº 4.506, de 18 de maio de 2023, que “Dispõe sobre o Sistema Municipal de Trânsito do Município de Timóteo, cria o Conselho Municipal de Trânsito (CMT), o Fundo Municipal de Trânsito (FMT), a Junta Administrativa de Recurso de Infrações (JARI), altera dispositivos da Lei 3.219, de 09 de novembro de 2011 que Dispõe sobre o Sistema Municipal de Transporte e Circulação no Município de Timóteo, adequando-o à Legislação Municipal, à Federal e, em especial, ao Código de Trânsito Brasileiro” e dá outras providências”. Dando prosseguimento, foram lidos os seguintes pareceres de comissão: a Vereadora Pastora Sônia Andrade, na qualidade de relatora da Comissão Conjunta, fez a leitura dos pareceres, individuais, favoráveis sobre os Projetos de Lei nº 4.498, de 10 de abril de 2023, que “Torna obrigatória a Avaliação de Integridade nas contratações públicas que menciona e dá outras providências”; 4.504, de 04 de maio de 2023, que “Declara de Utilidade Pública a Associação dos Moradores do Bairro Novo Horizonte”; 4.499, de 10 de abril de 2023, que “Institui o Título Empresa Parceira da Juventude, no âmbito do Município de Timóteo, e regulamenta sua exigibilidade nas contratações públicas” e respectiva Emenda nº 01; Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei nº 4.490, de 02 de março de 2023, que “Institui a adoção de medidas de auxílio à mulher que se sinta em situação de risco e/ou constrangimento e dispõe sobre a implantação do protocolo TODOS POR TODAS e dá outras providências”; de Resolução nº 510, de 02 de junho de 2023, que “Aprova o Regimento Interno da Câmara Municipal de Timóteo e dá outras providências” e na qualidade de relatora da Comissão de Constituição, Justiça, Assuntos Diversos e Redação, fez a leitura das redações finais dos Projetos de Lei nºs 4.454, de 18 de agosto de 2022, que “Dispõe sobre a divulgação de informações relativas ao contrato de locação nos imóveis locados pela Administração Pública no Município de Timóteo, Minas Gerais”; 4.478, de 16 de fevereiro de 2023, que “Institui, no âmbito do Município de Timóteo, o dia do ‘Hip Hop”; 4.491, de 02 de março de 2023, que “Dispõe acerca de provisão de certidão de recusa de fornecimento de medicamento ou tratamento médico e/ou documento equivalente aos usuários da rede pública de saúde do Município Timóteo” e 4.494, de 16 de março de 2023, que “Institui o mês de julho como Mês Municipal de Combate ao Câncer de Cabeça e Pescoço”. O Vereador Raimundo Nonato, na qualidade de relator da Comissão Conjunta, fez a leitura do parecer favorável sobre o Projeto de Lei nº 4.502, de 04 de maio de 2023, que “Dá denominação de Praça José Geraldo de Castro Américo a praça pública localizada no Bairro Novo Horizonte e dá outras providências” e na qualidade de relator da Comissão Especial, fez a leitura dos pareceres, individuais, favoráveis, sobre os Projetos de Decreto Legislativo nºs 519, de 01 de dezembro de 2022,, que “Concede a Medalha Raimundo Pereira de Sousa Filho (Mundinho) ao Senhor Gustavo Carvalho Longuinho”; 530, de 16 de fevereiro de 2023, que “Concede o Título de Cidadania Honorária ao Senhor Augusto Luiz Frade Drumond”;  521, de 16 de fevereiro de 023, que “Concede o Título de Cidadania Honorária ao Senhor Carlos Alberto Moreira Bastos”; 525, de 16 de fevereiro de 2023, que “Concede o Título de Cidadania Honorária ao Senhor José Horta Silva de Paula” e 527, de 10 de abril de 2023, que “Concede o Título de Cidadania Honorária à Senhora Solange Maria Gomes Pacheco Reis”. O Vereador José Fernando Peixoto, na qualidade de relator da Comissão Conjunta, fez a leitura do parecer favorável e respectiva Emenda nº 01 ao Projeto de Lei nº 4.505, de 04 de maio de 2023, que “Dispõe sobre o desdobro e a regularização de lotes na zona urbana, superiores a 60m², seu respectivo registro, e dá outras providências”. O Vereador Adriano Alvarenga, na qualidade de relator da Comissão Conjunta, fez a leitura do parecer favorável sobre o Substitutivo nº 01, de 20 de abril de 2023,  ao Projeto de Lei nº 4.479, de 16 de fevereiro de 2023, que “Dispõe sobre a adequação de estabelecimento que comercializam animais vivos e dá outras providências”, O Vereador Vinícius Bim, na qualidade de relator da Comissão Conjunta, fez a leitura do parecer favorável e respectiva Emenda nº 01 ao Projeto de Lei nº 4.497, de 10 de abril de 2023, que “Dispõe sobre obrigatoriedade de instalação de câmeras de monitoramento nos casos que especifica e dá outras providências” e na qualidade de relator da Comissão Especial, fez a leitura dos pareceres, individuais, favoráveis, sobre os Projetos de Decreto Legislativo nºs 522, de 16 de fevereiro de 2023, que “Concede o Título de Cidadania Honorária ao Senhor Vinícius de Assis Moreira”; 524, de 16 de março de 2023, que “Concede a Comenda Alexandre Torquetti ao Senhor Sílvio Marques de Freitas Castro”; 526, de 10 de abril de 2023, que “Concede o Título de Cidadania Honorária à Senhora Jocilane Moreira Santos Fideles” e 528, de 10 de abril de 2023, que “Concede o Título de Cidadania Honorária à Senhora Sônia Márcia Andrade”. Em seguida, foram apresentadas as seguintes proposições: o Vereador Vinícius Bim apresentou as Indicações nºs 060 e 061/2023. O Vereador Professor Ronaldo apresentou  as Indicações nºs 052, 053, 054, 055 e 058/2023 e o Requerimento nº 044/2023. O Vereador Luiz Perdigão apresentou a Indicação nº 059/2023. O Vereador Adriano Alvarenga apresentou a Indicação nº 056/2023. O Vereador Fabiano Ferreirah apresentou os Requerimentos nºs 037 e 043/2023 e as Moções nºs 030, 031 e 037/2023. O Vereador Nelinho Ribeiro apresentou as Moções nºs 032, 034 e 035/2023. O Vereador Reygler Max apresentou a Moção nº 036/2023. O Vereador José Fernando Peixoto apresentou o Requerimento nº 045/2023. O Vereador Wladimir Careca apresentou a Moção nº 038/2023. O Vereador Raimundo Nonato apresentou os Projetos de Lei nºs 4.510, de 18 de maio de 2023, que “Dispõe sobre a instalação de dispositivos de segurança nas escolas da rede municipal e dá outras providências” e 4.508, de 18 de maio de 2023, que “Obriga o Podere Executivo Municipal a liberar placa numérica de imóveis residenciais ou comerciais para fins de ligação de água, energia e telefonia, exigidos pelas concessionárias de serviços públicos”. Os Vereadores Adriano Alvarenga, Wladimir Careca, Nelinho Ribeiro e José Fernando Peixoto apresentaram o Projeto de Lei nº 4.509, de 18 de maio de 2023, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade da empresa concessionária ou permissionária de energia elétrica do Município de Timóteo realizar o alinhamento e retirada dos fios inutilizados nos postes, notificar as demais empresas que utilizam os postes como suporte de seus cabeamentos e dá outras providências”. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente declarou aberta a Segunda Parte da reunião, destinada à Tribuna Livre, convidando a cidadão RÚBIA FERREIRA, devidamente inscrita, a qual não compareceu. Em seguida, o Senhor Presidente convidou os Vereadores  Professor Ronaldo e Adriano Alvarenga, devidamente inscritos no Grande Expediente, os quais fizeram uso da palavra pelo prazo de  dez minutos (10'): Dando prosseguimento, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a terceira chamada, sendo confirmada a presença dos  Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca. Ausente o Vereador Brinnel Tozatti, declarando aberta a Terceira Parte da reunião, destinada à apreciação das matérias constantes da Ordem do Dia: a) Projeto de Lei nº 4.497, de 10 de abril de 2023, que “Dispõe sobre obrigatoriedade de instalação de câmeras de monitoramento nos casos que especifica e dá outras providências”, de autoria do Vereador Adriano Alvarenga. Concedida vista ao Vereador Vinícius Bim; b) Projeto de Lei nº 4.498, de 10 de abril de 2023, que “Torna obrigatória a Avaliação de Integridade nas contratações públicas que menciona e dá outras providências”, de autoria do Vereador Adriano Alvarenga. Aprovado em primeira discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; c) Projeto de Lei nº 4.499, de 10 de abril de 2023, que “Institui o Título Empresa Parceira da Juventude, no âmbito do Município de Timóteo, e regulamenta sua exigibilidade nas contratações públicas”. Retirado da Ordem do Dia; d) Projeto de Lei nº 4.502, de 04 de maio de 2023, que “Dá denominação de Praça José Geraldo de Castro Américo a praça pública localizada no Bairro Novo Horizonte e dá outras providências”, de autoria do Executivo Municipal. Aprovado em primeira discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; e) Projeto de Lei nº 4.504, de 04 de maio de 2023, que “Declara de Utilidade Pública a Associação dos Moradores do Bairro Novo Horizonte”, de autoria do Vereador Raimundo Nonato. Aprovado em primeira discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; f) Projeto de Lei nº 4.505, de 04 de maio de 2023, que “Dispõe sobre o desdobro e a regularização de lotes na zona urbana, superiores a 60m², seu respectivo registro, e dá outras providências”, de autoria dos Vereadores Professor Ronaldo  e Adriano Alvarenga. Retirado da Ordem do Dia; g) Substitutivo nº 01, de 20 de abril de 2023, ao Projeto de Lei nº 4.479, de 16 de fevereiro de 2023, que “Dispõe sobre a adequação de estabelecimento que comercializam animais vivos e dá outras providências”, de autoria do Vereador José Fernando Peixoto. Aprovado em primeira discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; h) Substitutivo nº 01, de 10 de abril de 2023, ao Projeto de Lei nº 4.490, de 02 de março de 2023, que “Institui a adoção de medidas de auxílio à mulher que se sinta em situação de risco e/ou constrangimento e dispõe sobre a implantação do protocolo TODOS POR TODAS e dá outras providências”, de autoria do Vereador José Fernando Peixoto. Aprovado em primeira discussão e votação por treze (13) votos favoráveis; i) Projeto de Lei nº 4.454, de 18 de agosto de 2022, que “Dispõe sobre a divulgação de informações relativas ao contrato de locação nos imóveis locados pela Administração Pública no Município de Timóteo, Minas Gerais”, de autoria do Vereador Professor Ronaldo. Aprovado em redação final por treze (13) votos favoráveis; j) Projeto de Lei nº 4.478, de 16 de fevereiro de 2023, que “Institui, no âmbito do Município de Timóteo, o dia do ‘Hip Hop”, de autoria do Vereador Vinícius Bim. Aprovado em redação final por treze (13) votos favoráveis; k) Projeto de Lei nº 4.491, de 02 de março de 2023, que “Dispõe acerca de provisão de certidão de recusa de fornecimento de medicamento ou tratamento médico e/ou documento equivalente aos usuários da rede pública de saúde do Município Timóteo”, de autoria do Vereador José Fernando Peixoto. Aprovado em redação final por treze (13) votos favoráveis; l) Projeto de Lei nº 4.494, de 16 de março de 2023, que “Institui o mês de julho como Mês Municipal de Combate ao Câncer de Cabeça e Pescoço”, de autoria do Vereador José Fernando Peixoto. Aprovado em redação final por treze (13) votos favoráveis; m) Requerimentos nºs 037, 043, 044 e 045/2023. Aprovados por treze (13) votos favoráveis; n) Moções nºs 030, 031, 032, 034, 035, 036 e 037/2023. Aprovadas por treze (13) votos favoráveis. Às dezessete horas e quinze minutos (17h15), o Senhor Presidente solicitou ao Secretário proceder a chamada final, sendo confirmada a presença dos Vereadores Adriano Alvarenga, Beto do Estofamento, Fabiano Ferreirah, Geraldo Gualberto, José Fernando Peixoto, Luiz Perdigão, Nelinho Ribeiro, Pastora Sônia Andrade, Professor Ronaldo, Raimundo Nonato, Reygler Max, Thiago Torres, Vinícius Bim e Wladimir Careca. Ausente o Vereador Brinnel Tozatti e não havendo nada mais a tratar, declarou encerrada a presente reunião e, para constar, lavrou-se a presente ata que, lida e aprovada, será devidamente assinada. Timóteo, 19 de maio de 2023.
Reygler Max
Presidente
Raimundo Nonato
1º Secretário